
TERÇA-fEiRA, 26 dE AgosTo dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1
- MARIA DO SOCORRO LUSTOSA CASTRO, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4, nomeação: 06.08.2008.
- OSWALDO MACHADO DA PONTE NETTO, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4, nomeação: 06.08.2008.
- DOUGLAS SOUZA DOS SANTOS, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4, nomeação: 06.08.2008.
- NAIANA SIQUEIRA GALVÃO, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4, 
nomeação: 06.08.2008.
- GEZELIA ROCHA VENTURA GIORDANO, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4, nomeação: 06.08.2008.
- CEZAR AUGUSTO MUNIZ CALDAS, Concurso C-131 da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, Cargo: 
Reumatologia, nomeação: 05.08.2008.
- MARIA DO SOCORRO MARTINS DOS SANTOS, Concurso C-
131 da Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, Cargo: 
Contador, nomeação: 05.08.2008.
Belém, 21 de agosto de 2008.

REDISTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÂO
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 0765/GS, DE 19 DE AGOSTO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 0593 de 
15.02.80.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/38409.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública-SEGUP para o Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará-DETRAN, a servidora SOELI BARGACHIA ZAGALO, 
Matrícula nº 2010933/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 277 DE 25 DE AGOSTO DE 2008.
CONCEDER, AOS SERVIDORES DESTE INSTITUTO, 30 (TRINTA) 
DIAS DE FÉRIAS REGULAMENTARES NO PERÍODO DE 01.09 A 
30.09.2008, DEMONSTRATIVO ABAIXO.
A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR A CONTAR DO DIA 
01.09.2008. 

NOME DO SERVIDOR MATRICULA CARGO

ALMIRA DOS SANTOS VIEIRA 3155188/1 AUX. ADM

ANTONIO CARLOS DO NASCIMENTO 5121582/1 AUX. ADM
APARECIDA FÁTIMA DA S. OLIVEIRA 479632/2 AUX. TECNICO

EDILSON HELENO DA SILVA 3154920/1 AUX. S. GERAIS
ELINALDO DA SILVA SOUZA 3157270/1 TECNICO

FRANSUELI DE FATIMA M. REIS 3154912/1 AUX. TECNICO
GERSON HENRIQUE DOS SANTOS 6120199/1 AUX. TECNICO

LAERCIO ASSIS MARTINS 3157695/1 AUX. ADM.
LEILA LUCIA MATOS DO VALE 2010135/1 AG.SAUDE.
LUIZA CRISTINA DE OLIVEIRA 3157717/1 AUX.ADM
MARCOS DE OLIVEIRA E SILVA 55587776/1 ASSESSOR

MARIA APARECIDA CABRAL DE OLIVEIRA 55587979/1 AG. REG.
MÁRIO DE NAZARÉ BRITO TEIXEIRA 3157555/1 AUX. ADM.

MELQUIADES BENTES DA SILVA 6063175/1 AUX. S. GERAIS
PAULO CEZAR JADQJISKI 55589885/1 SUP. ADM.

PAULO SERGIO CARLO DA SILVA 3154840/1 AUX. ADM.
RITA MARIA DOS SANTOS 2010674/1 AUX. ADM.

ROSA DOS INOCENTES MARQUES 
ALFAIA 3155951/1 AUX. TECNICO

VILMA DE ARAUJO DA SILVA 55589330/1 SUPERV. ADM.

Agostinho Lobo o Nascimento
Diretor da DAF em Exercício

DILIGÊNCIAS
PORTARIA PS Nº 2568, DE 13 AGOSTO DE 2008

Proc. nº 2006/66055
Pensão nº 10.713
Valor da Pensão: R$ 9.843,96
Beneficiário(a): LUANA PATRÍCIA GOMES MACIEL
Ex: Segurado(a): DOMINGOS MACIEL COSTA

PORTARIA PS Nº 2570, DE 13 AGOSTO DE 2008
Proc. nº 2005/277585
Pensão nº 10.576
Valor da Pensão: R$ 518,75
Beneficiário(a): FELIPE ABEL DE SOUZA
Ex: Segurado(a): CIDELCINA TAVEIRA DE SOUSA

PORTARIA PS Nº 2571, DE 13 AGOSTO DE 2008
Proc. nº 2005/105960
Pensão nº 10.313
Valor da Pensão: R$ 922,32
Beneficiário(a): BENJAMIN DOS REIS PAMPOLHA
Ex: Segurado(a): CELINA VELLOSO PAMPOLHA

PORTARIA PS Nº 2574, DE 13 AGOSTO DE 2008
Proc. nº 2005/249669
Pensão nº 10.707
Valor da Pensão: R$ 2.493,91
Beneficiário(a): MARLON DA SILVA GONÇALVES
Ex: Segurado(a): TEREZINHA RIBEIRO DA SILVA

PORTARIA PS Nº 2575, DE 13 AGOSTO DE 2008
Proc. nº 2005/410593
Pensão nº 10.587
Valor da Pensão: R$ 622,50
Beneficiário(a): RAIMUNDA NAZARÉ MADALENA FERREIRA
                            LAURA GOMES TEIXEIRA
Ex: Segurado(a): GERALDO GOMES FERREIRA
Proc. nº 2005/167851

PORT. AP Nº 2576, DE 13 DE AGOSTO DE 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): ODALEIA RIBEIRO ASSUNÇÃO
Matricula nº 766500/1
Cargo/Função: Professor Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 742,76
Proc. nº 2003/79093

PORT. AP Nº 2578, DE 13 DE AGOSTO DE 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA ANGÉLICA HOLANDA DA SILVA
Matricula nº 300420/2
Cargo/Função: Professor Ref. VII
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.798,51
Proc. nº 2005/10536

PORT. AP Nº 2573, DE 13 DE AGOSTO DE 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): JOANA CORRÊA DE FIGUEIREDO
Matricula nº 468479/1
Cargo/Função: Professor Ref. III
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.762,72
Proc. nº 2004/209749

PORT. AP Nº 2579, DE 13 DE AGOSTO DE 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MIRIAM DOS SANTOS
Matricula nº 390208/1
Cargo/Função: Professor Ref. VII
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.706,21
Proc. nº 2005/394422

PORT. AP Nº 2569, DE 13 DE AGOSTO DE 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MESSIAS DE SOUSA RIBEIRO
Matricula nº 2024837/1
Cargo/Função: Encarregado de Terraplanagem Nível 11
Lotação: SETRAN
Valor dos Proventos: R$ 826,51

PORTARIA Nº. 172/2008
Belém, 21 de agosto de 2008.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006.
 RESOLVE:
CONCEDER a servidora RONILD MORAES DE AGUIAR 
LAMBERG, matrícula 2010739-1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Técnico e lotada na Gerência de Cadastro e Habilitação, 
14 (dias) dias de Licença Prêmio, no período de 25/05/2008 a 
08/09/2008, interrompida através da Portaria nº 088/2008, de 
23/05/2008, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.175, 
de 26/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 173 /2008
Belém, 21 de agosto de 2008.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01/01/2007, 
e considerando o disposto no art. 81 da lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
14068.
 RESOLVE:
CONCEDER 37 (trinta e sete) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor ERIVALDO GOMES DE SOUZA, matrícula 
3158128-1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo 
lotado no Núcleo de Gerenciamento do FUNPREV, no período de 
25/07/2008 a 30/08/2008, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 174/2008

Belém, 22 de agosto de 2008.
 O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados. 

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Cynthia Simões Pereira Miglio 
de Melo 57174880-1 Presidência

30/08/2007
a

29/08/2008

02/10/2008
a

31/10/2008

José Jorge Rodrigues Lopes 5063108-1
Gerência de 

Concessão de 
Benefícios

14/09/2006
a

13/09/2007

01/10/2008
a

30/10/2008

Utan Dias de Lima 54195654-1
Núcleo de

Gerenciamento 
do FUNPREV

16/01/2007
a

15/01/2008

30/10/2008
a

28/11/2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
REFORMA
Proc. nº. 2008/63168

PORT. RE Nº. 1614, DE 02 DE MAIO DE 2008
Assunto: Concessão de Reformar “Ex-Officio”
Interessado ( a ): NELSON FREIRE GARCIA
Matricula nº. 5046742/1
Patente: Cabo
Lotação: 6º Batalhão de Polícia Militar
Valor dos Proventos: R$ 1.809,80
Proc. nº. 2007/334426

PORT. RE Nº. 1615, DE 02 DE MAIO DE 2008
Assunto: Concessão de Reformar “Ex-Officio”
Interessado ( a ): NAZARENO DOS SANTOS SILVA
Matricula nº. 5575230/1
Patente: Cabo
Lotação: CIPM de Abaetetuba
Valor dos Proventos: R$ 1.718,10


